
DETERMINAZIONE N° 265 del 30/04/2020

Si  attesta  la  regolarità  dell'istruttoria  svolta  e  la  correttezza del  seguente  schema di  determinazione per 
quanto di competenza, e di cui si propone l'adozione.
Addì, 28.04.2020                                                                                         L’istruttore incaricato: Serena Bet

OGGETTO: INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE RELATIVO 
AI LAVORI DI SOSTITUZIONE DELLE LAMPADE DI ILLUMINAZIONE A 
SOFFITTO  E  REALIZZAZIONE  DELL’IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  DI 
EMERGENZA CENTRALIZZATA PRESSO IL PALAZZETTO SPORTIVO DI 
BIBIONE. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ALLO STUDIO ARTEKA 
A.P. CUP: H89H19000070004. CIG: Z982CCF68F.

Importo: € 1.950,00 + € 78,00 (oo.pp.4%) + € 446,16 (per iva 22%) = € 2.474,16

Ditta: studio Arteka a.p., via Mons.G.Martin n.21, San Michele al Tagliamento (VE), 

c.f./P.iva: 04344810272

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio Lavori Pubblici

Premesso che:
- è stato pubblicato nel BUR Veneto n. 61 del 07.06.2019 la deliberazione di Giunta Regionale n. 719 del  
28.05.2019 che prevede il sostegno finanziario a favore di opere di miglioria, anche strutturale, di impianti 
sportivi di importo fino a 50.000,00 Euro - Anno 2019. (L.R. n. 8/2015, art. 11);

-  l’Amministrazione  comunale  ha  deciso  di  partecipare  al  suddetto  bando  presentando  il  progetto  di 
Sostituzione  delle  lampade  di  illuminazione  a  soffitto  e  realizzazione  dell’impianto  di  illuminazione  di 
emergenza centralizzata presso il palazzetto dello sport di Bibione;

- appreso che con nota n.4975 del Protocollo Comunale la Giunta Regionale con Deliberazione n.172 del  
14.02.2020 (pubblicata sul BUR n.23 del 21.02.2020) ha ammesso a contributo il Comune di San Michel al  
Tagliamento  per  l’intervento  di  sostituzione  delle  lampade  di  illuminazione  a  soffitto  e  realizzazione  
dell’impianto di illuminazione di emergenza presso il Palazzetto dello sport di Bibione per un importo pari a €  
24.411,16 su di un importo totale richiesto di € 49.818,70;

Ritenuto  di  procedere  con  la  progettazione  Definitiva-Esecutiva  per  la  Sostituzione  delle  lampade  di  
illuminazione a soffitto e realizzazione dell’impianto di illuminazione di emergenza centralizzata presso il  
palazzetto dello sport di Bibione;

Considerato che il servizio di coordinamento della sicurezza in corso di progettazione e di esecuzione non può
essere svolto da figure interne alla Stazione Appaltante, dato che il personale tecnico in possesso dei requisiti
di cui all’art. 98 del D.Lgs. 81/2008 risulta già impegnato in altre attività di istituto;

Convenuto,  pertanto,  sulla  necessità  di  individuare  un  professionista  esterno  quale  coordinatore  della  



sicurezza per la progettazione e per l'esecuzione dei lavori abilitato ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. 81/2018,  
procedendo alla richiesta di offerta a professionisti esterni;

Richiamato  l’art.  31  comma 8  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  stabilisce  che  gli  incarichi  di  progettazione,  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in  
fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente 
codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta;

Atteso  che  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  ai  sensi  dell’art.  36  co.2  lett.a)  del  D.  Lgs  50/2016  
ss.mm.ii., mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori di amministrazione;

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1 comma 130  
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 
5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA);

Vista la lettera prot.8596 del 16.04.2020 con la quale sono stati invitati tre operatori economici ad esprimere la  
loro migliore offerta per lo svolgimento dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
e  di  esecuzione relativo ai  lavori  di  sostituzione delle  lampade di  illuminazione a  soffitto  e realizzazione  
dell’impianto di illuminazione di emergenza centralizzata presso il palazzetto sportivo di Bibione;

Considerato che l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella dello studio Arteka a.p. con sede 
in via Mons. G. Martin n.21 a San Michele al Tagliamento (VE), p.iva. 04344810272, che ha presentato per  
l’espletamento dell’incarico in oggetto, il preventivo di spesa assunto al protocollo comunale con n. 8722 del 
20.04.2020, dell’importo complessivo di € 1.950,00 al netto degli oneri previdenziali e fiscali;

Precisato che:
- lo studio Arteka a.p. espleterà l’incarico in oggetto nella persona del Geom. Mancin Alessandro, iscritto  
all’albo dei Geometri della provincia di Venezia al n. 1789;
- il Geom. Mancin Alessandro ha presentato con nota registrata al protocollo comunale n. 9156 del 27.04.2020 
l’autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000,  
n. 445, in cui dichiara il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti  
pubblici;
- il Geom. Mancin Alessandro ha presentato con nota registrata al protocollo comunale n. 9156 del 27.04.2020 
dichiarazione  in  cui  si  attesta  l'abilitazione  ai  sensi  dell’art.  98  del  D.Lgs.  81/2018  necessaria  per  
l'espletamento dell'incarico;
- sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dal Geom. Mancin Alessandro e dallo Studio  
Arteka a.p. con sede in via Mons. G. Martin n.21 a San Michele al Tagliamento (VE), p.iva. 04344810272;

Visto  l’art.192 del  D.Lgs.  267/2000 che  prescrive  per la  stipulazione del  contratto  l’adozione di  apposita 
preventiva determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
- con il conferimento del servizio in oggetto si intende affidare l’incarico professionale per il coordinamento 
della  sicurezza in  fase di progettazione e di  esecuzione relativo ai  lavori  di  sostituzione delle  lampade di  
illuminazione a soffitto e realizzazione dell’impianto di illuminazione di emergenza centralizzata presso il  
palazzetto sportivo di Bibione;
- la scelta del contraente ha avuto luogo mediante le procedure previste dall’articolo 36, comma 2 lettera a) del  
Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche;
- è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, e non le procedure ordinarie, in quanto, nel rispetto dei  
principi di tempestività e proporzionalità, nonché efficacia, la procedura prescelta risulta essere la più idonea in  
rapporto all’entità dell’appalto e alla tempistica dell’incarico;
- il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000 e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA ai  
sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 così come modificato dall’art 1 comma 130 della legge  



30 dicembre 2018, n. 145;
- per il servizio in parola il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z982CCF68F;

Dato altresì atto che le prestazioni in oggetto saranno regolate in conformità al presente provvedimento e alle 
condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:
- la consegna del Piano di Sicurezza e Coordinamento avverrà entro 7 giorni dalla data di comunicazione  
dell’aggiudicazione dell’incarico;
- ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs.50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a  
40.000 euro il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Ritenuto:
- di affidare, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico professionale  il coordinamento 
della  sicurezza in  fase di progettazione e di  esecuzione relativo ai  lavori  di  sostituzione delle  lampade di  
illuminazione a soffitto e realizzazione dell’impianto di illuminazione di emergenza centralizzata presso il  
palazzetto sportivo di Bibione allo studio Arteka a.p. con sede in via Mons.G.Martin n.21 a San Michele al  
Tagliamento (VE), p.iva. 04344810272, nella persona del Geom. Mancin Alessandro, che ha presentato a tal 
proposito il preventivo di spesa assunto al protocollo comunale al con n. 8722 del 20.04.2020, dell’importo di 
€ 1.950,00 + € 78,00 (oo.pp.4%) + € 446,16 (per iva 22%) per complessivi € 2.474,16;
- di impegnare la somma di € 1.950,00 + € 78,00 (oo.pp.4%) + € 446,16 (per iva 22%) per complessivi € 
2.474,16 al  capitolo  1348  voce  “INTERVENTI  MANUT.STRAORD.  IMMOBILI-IMPIANTI  SPORTIVI 
(COMPRESO  STADIO  BIBIONE)  (FIN.  ONERI  URB.  CAP.262\ENTR)”  del  Bilancio  di  previsione 
2020/2022 – Esercizio 2020;
- di considerare suddetto impegno non derogabile in quanto l’intervento da eseguirsi è in parte finanziato da 
un  contributo  regionale  che  dovrà  essere  rendicontato  entro  il  12  agosto  2020  ai  sensi  della  D.G.R.  
n.172/2020 (pubblicata sul BUR n.23 del 21.02.2020);

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è il 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio Arch. Barbara Gentilini;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  96  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2020-2022  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000”;

- la deliberazione consiliare n. 97 del 31.12.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 16.01.2020, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G. – PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022);

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n.2 del 02.03.2020 con cui sono state conferite all’arch. Barbara Gentilini le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;
Accertata la propria competenza;



Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36  co.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  l’incarico  professionale  il  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione relativo ai lavori di sostituzione 
delle lampade di illuminazione a soffitto e realizzazione dell’impianto di illuminazione di emergenza 
centralizzata presso il palazzetto sportivo di Bibione allo studio Arteka a.p. con sede in via Mons. G.  
Martin n.21 a San Michele al Tagliamento (VE), p.iva. 04344810272, nella persona del Geom. Mancin 
Alessandro, che ha presentato a tal proposito il preventivo di spesa assunto al protocollo comunale al  
con n. 8722 del 20.04.2020, dell’importo di € 1.950,00 + € 78,00 (oo.pp.4%) + € 446,16 (per iva 22%) 
per complessivi € 2.474,16;

3. di impegnare la somma di € 1.950,00 + € 78,00 (oo.pp.4%) + € 446,16 (per iva 22%) per complessivi 
€  2.474,16  al  capitolo  1348  voce  “INTERVENTI  MANUT.STRAORD.  IMMOBILI-IMPIANTI 
SPORTIVI (COMPRESO STADIO BIBIONE) (FIN. ONERI URB. CAP.262\ENTR)” del Bilancio di 
previsione 2020/2022 – Esercizio 2020;

4. di  considerare  suddetto  impegno  non  derogabile  in  quanto  l’intervento  da  eseguirsi  è  in  parte  
finanziato da un contributo regionale che dovrà essere rendicontato entro il 12 agosto 2020 ai sensi  
della D.G.R. n.172/2020 (pubblicata sul BUR n.23 del 21.02.2020);

5. di prendere atto:
- che il servizio in oggetto sarà eseguito entro il corrente anno e che, pertanto, la spesa sarà esigibile 

nell’esercizio finanziario 2020;
- che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  

dall’art. 3 della legge n. 136/2010 il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti  
fiscali e contabili è: Z982CCF68F;

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile  
2016, è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del territorio Arch. Barbara Gentilini;

7. Comunale del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio e il Settore Economico-Finanziario;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva dal  momento dell’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,  secondo  

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
Lavori Pubblici e Gestione del Territorio

Arch. Barbara Gentilini

Il Dirigente del Settore
 Arch. Barbara Gentilini



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Barbara Gentilini
CODICE FISCALE: IT:GNTBBR73A59L483M
DATA FIRMA: 30/04/2020 12:39:45
IMPRONTA: 64326561663937626534633932306462636263323766396637343930653933323164613863393530


